Pues bien, es contra este agente de Satanás en particular, y contra todos los demonios en general, que nuestros buenos angeles nos defienden y nos protegen. Dios, dice el profeta, *há confiado cada uno de nosotros à sus angeles para que nos guarden constantemente*² es decir, en todas las circunstancias y en todos los peligros en que podamos encontrarnos. Y siendo los angeles más poderosos que los demonios, su proteccion nos es, por consiguiente, infinitamente saludable. Sin embargo, nuestros angeles no usan siempre contra los demonios, del poder que Dios les há dado; no lo emplean más que segun las propositos de Dios, que, lo sabéis, quiere que muchas veces séamos tentados para que nuestra fidelidad séa puesta à prueba. Pero no somos, sin embargo, nunca abandonados totalmente à la rabia de los demonios. Nuestros angeles custodios, al no impedir completamente el tentarnos, no obstante nos defienden contra ellos de esta manera que, nunca los espíritus infernales puedan perjudicarnos en las cosas de la salvacion, à menos que nosotros no lo queramos. Es lo que San Agustin explica muy bien con la comparacion del perro atado à un madero. Efectivamente, del mismo modo que un perro atado à un madero, por terrible y furioso que esté, no puede morder à nadie, à menos que quiera aproximandose à él; así el demonio está atado por los angeles custodios, de tál manera que, cómo un perro, puede ladrar mucho y amenazar, pero de ningun modo morder ni hacer pecar, si no es aquellos que lo quiere mucho. Quién podrá

1. Suggestimus nullum hominem carere dæmonio. (Tertul. lib. de anima).

2. Ps. xc, 11.

apreciar la importancia del servicio que nos hace nuestro angel custodio, si se considera que, abandonados á nuestras propias luces y á nuestras propias fuerzas, seriamos inevitablemente victimas desgraciadas de los espíritus infernales, contra las astucias, las luces, las fuerzas y la crueldad de los cuáles nos seria imposible luchar victoriosamente ¹!

1. Duxit angelus Petrum per primam et secundam custodiam, inadvertentibus et forte sopitis custodibus. Act. xii. Sic angelus custos illæsum (suum clientem) sæpe ducit per tentationes dæmonis et carnis, dum earum vim refringit. Cujus figuram cernere est in illo angelo, qui luctans cum Jacob, tetigit nervum femoris ejus, qui ex hoc emarcuit. Gen. xxxii. Nervus iste viam concupiscentiæ designat, quam ita enervat angelus, ut ne supra vires hominem tentet atque opprimat: dæmones vero sopit, vel catenis alligat sicuti canes feroces, ne in obvios irruant pro libitu. Sic angelus præses Israelitarum obstitit Balaamo, primum ne pergeret ad maledicendum populo sibi commisso, tum ire permisit, sed hac conditione ut ne aliud loqueretur, quam ei ipse præcepturus esset, Num. xxii, atque ita cupiditatem maledicendi in eo repressit. Ita angeli boni permittunt quidem dæmoni, ut nos tentet, sed tamen cupidinem et furorem ejus retundunt: ne vehementius nos impugnet, quam vires nostræ ferant. Ita duxit illæsam per castra hostium Juditham: *Vivit ipse Dominus, inquit, quoniam custodivit me angelus ejus et hinc euntem et ibi commorantem et inde huc revertentem, et non permisit me Dominus ancillam suam coinquinari.* Judith. xiv. Denique, hoc figuratum fuit in angelo, qui excussit flammam ignis de fornace et fecit medium fornacis quasi ventum roris flantem, ut non tangeret tres pueros. Dan. iii. (FABER, *Op. conc. loc. cit. n. 6*) — « Hi sunt nostri custodes et protectores, qui semper et ubique nobis assistunt, nec nos patiuntur lædi, nisi velimus. » S. Bonav. Sicut angelus Tobie dæmonem, nomine Asmodæum, qui Saræ viros interficiebat, alligavit in deserto superioris Egypti, ita et custodes angeli alligant dæmones, illosque ita coercent, inquit Doctor Seraphicus, « ut nobis nocere non possint, nisi velimus. » Et hac sententia dixit Tertullianus, quod « potestas dæmonis subjecta sit homini. » Apolog. c. 5. Dæmonis enim potestas homini subjicitur, quia ab angelis custo-